
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/09/2024 | Edição: 188 | Seção: 2 | Página: 56

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 215, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo

em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,

considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que

consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018- 57 e o expediente PGR-00386831/2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos

discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta

Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital

SG/MPU nº 28, de 03 de maio de 2024, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de

agosto de 2018, e de vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU nº 207, de 17 de setembro

de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 18 de setembro de 2024, seção 2, página 60, da Portaria

SG/MPU n° 213, de 24 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 25 de setembro de

2024, seção 2, página 49, e da Portaria SG/MPU n° 214, de 25 de setembro de 2024, publicada no Diário

Oficial da União de 26 de setembro de 2024, seção 2, página 52.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

734 10249811

ANA CAROLINE

AMARAL

PEREIRA

DF PR-DF (BRASILIA)

VACANCIA - LUCAS ARAUJO DOS

SANTOS, - PT/SGP-132, DE

21/06/2024, DOU DE 03/07/2024.

152 10301683
RAPHAEL SILVA

ARAUJO
MG

PR-MG (BELO

HORIZONTE)

DEMISSAO - REGI LISANDRO ALVES

COSTA, - PT/PGR-61, DE 08/05/2024,

DOU DE 13/05/2024.

143 10186023
THAIS MAYRINK

XAVIER PASSOS
RS

PR-RS (PORTO

ALEGRE)

VACANCIA - FABIO FRAGA GOMES

CARNEIRO, - PT/SGP-123, DE

17/06/2024, DOU DE 19/06/2024.

145 10304602

PAULO

GIOVANNY

SIPAUBA MAGNO

RS

PRM-S.LIVRAMENT

(SANTANA DO

LIVRAMENTO)

FALECIMENTO - NALIDA APARECIDA

NASCIMENTO DE AQUINO, - PT/SGP-

68, DE 12/04/2024, DOU DE

16/04/2024.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

108 10137377
ESTHER MEDINA

RIBEIRO
RJ

PTM-1ª C.GOYTAC

(CAMPOS DOS

GOYTACAZES)

FALECIMENTO - MARIA JOSE PENA

Y CALVO, - PT/SGP-75, DE

24/04/2024, DOU DE

26/04/2024.

142 10201654

ARISTOCRATES

CARVALHO DOS

SANTOS

RS
PTM-4ª URUGUAIA

(URUGUAIANA)

VACANCIA - CAMILA LUANA

FRANCISCO FARIAS, - PT/DGP-

PGT-888, DE 13/06/2024, DOU DE

14/06/2024.

27/09/2024, 09:47 PORTARIA SG/MPU Nº 215, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 215, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-215-de-26-de-setembro-de-2024-586915630 1/2



ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF

CIDADE DE

LOTAÇÃO
ORIGEM DA VAGA

76 10116669
RAYANNE VIEIRA

SANTOS **
DF

MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA - FRANKLIN BERGSON GONCALVES

DA SILVA, - PT/SGP-117, DE 12/06/2024, DOU

DE 13/06/2024.

**Candidato(a) negro(a)

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF

CIDADE DE

LOTAÇÃO
ORIGEM DA VAGA

737 10146423
NATHALIA WEYL

COSTA CAMPOS
DF

MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA - FAGNER AMANCIO CANDIDO DA

SILVA, - PT/SGP-120, DE 12/06/2024, DOU

DE 17/06/2024.

742 10047948

DIEGO CHARGAL

MARTINS DINIZ

GOMES

DF
MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA - DANIEL ALEXANDRE GOMES

SANTANA, - PT/DGP-PGT-794, DE

28/05/2024, DOU DE 05/06/2024.

743 10148056
VERONICA PEREIRA

OLIVEIRA
DF

MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA - AUGUSTO TELLES NETTO

VASCONCELOS, - PT/SGP-93, DE

11/06/2024, DOU DE 12/06/2024.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/09/2024, 09:47 PORTARIA SG/MPU Nº 215, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 215, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-215-de-26-de-setembro-de-2024-586915630 2/2


